- debilitantur.
- 20 In die conflictus symptomata solet vigere.
- 21 Hemorrhagia a magnis morbis liberare solet.<sup>1</sup>
- 22 Aegri lipyria febre babiti solent delirare, & exinde mori.
- 23 Febris lipyria est febris genus pessimum malitiosum, & mortals, & n. 25.
- 24 Agri lipyria babiti quomodo sunt regredi.
- 25 Infibra lipyria quid timeamus, & quædo casus est desperatus, cum limitationibus.
- 26 Infibra lipyria aliis exturbata est salutaris.
- 27 Infibra lipyria aliis solet multum exturbari, quod est pessimum.
- 28 Hamorrhagia quando salutaris.
- 29 Particulare non destruit vniuersalia.

## ARGUMENTVM.

Febris lipyria est pessima, & malitiosissima, quid timeamus, & quando est quasi desperatio.

## DECISO XXXIX.

**N**on in colligendis magnis exercitibus solùm, aut cōparandis classibus aut castris in tuto, munitoq; loco legendis, & muniendis consistere Imperatoris † prudentiam, dicebat Serenissimus Emmanuel Philibertus, olim Sabaudiensis Dux, & diuinissimi iudicij; sed multò magis in arripiendis opportunitatibus, quæ sese offerunt rei præclarè gerendæ; cùm plus vtilitatis, vel situs, vel temporis momentum repente afferre possit, quam vniuersa comparandi, & instruendi exercitus industria. Nam vt parvus ignis, & succens adhuc facilè extinguitur; qui postea latendo ubi vires sumperit proxima quæquè deuastat, neque potest nisi cum summo refistentium periculo retardari; sic belli initia aliquando supprimere, facillimum est, at ubi paulatim a cedentibus auxilijs sunt aucta, non nisi cum summis populorum periculis op̄ primuntur. Non solùm in colligendis magis remedijs consistit Medici † prudentia, ad tex. (A ventris turbatione.) versie. (Dare autem bibere elaterium, bis, aut ter) Neque solum in ponendis agris, in commodis locis consistit eius prudentia, ad tex. (Circa agrotantem economia) 36. sexto Epidem. sect. 2. ubi Valles. versie. (Nam cum mitti sanguinem) sed multò magis in arripiendis opportunitatibus, quæ sese offerunt rei præclarè

gerendæ; cum plus vtilitatis temporis momentum afferre repente possit, quam vniuersa instruendi remedia industria, in hoc, et si possem exemplificare in multis casibus, in uno tamen multum practicabili, & necessario, vt puta in febre lipyria, quæ est valde malitiosa, exemplificabo, de qua in hac decisione.

Gaspar Mililli febre lipyria tenebatur 3 (Tales sunt, in quibus † ob inflammacionem magnam, quæ obsidet internas partes, exteriorum frigus fit) in qua, quia acutissima (natura † non potente diu malum tolerare tantum) in fine tertiae diei fui ego supra vocatus, quia curabatur à Francisco Morfino Medico tunc optimæ famæ. Dicebam ego, quod huiusmodi febris fuerat † facta in predicto iuuene, crudis humoribus peccatis vita aceruatis, (de quibus eram informatus dum interrogaueram principium ex quo, & quando ad tex. diuinissimū 57. Cognito principio ex quo, ex 4. de acutis) ex quibus grauis oppilatio in venarū angustijs, quæ ad cauum hepar pertinebant, fuerat collecta. Eodem quoque vitio interceptis vijs circa canaliculum fellis, & ventriculum, predictis ergo vijs interceptis cohabitam fuisse flauam bilem, quæ cohinda crassa fuit effecta putruitque, ex quo inflammatio, quæ erysipelatis naturam habebat, quæ vt inualescet, ita incendium vigere, & ad instar eucurbitulae calorem extremarum partium trahere, unde exteriora frigent, interanea inardescunt. Paruum tunc esse ignem † & succulentem, adhuc facile extingui posse; qui postea latendo ubi vires sumperit non poterit reparari. Ac breuiter desperatio est. nisi liberatis † vijs, quæ ad intestinū, ventremque pertinent, vitium expurgetur. Quod cum artificio artis procurari possit, eram voti ut biliosa † deiectiones, tum crudace largiter promouerentur. Et ratio erat, quia, cùm ars, & natura ad inuicem imitantur. Quia ex materia, & ex loco affecto rectissime colligebatur. Iudicia enim fiunt † quod natura, & humores reponunt per loca convenientia. Phlegmone enim iecoris, & lienis iudicari solent per haemorrhagiam, quia acuta, & calida febris coniungitur, quanquam iuantur etiam sudoribus bonis. In convexa autem parte phlegmonem, & haemorrhagia, & sudoribus bonis, & multis vrinis iudicari dixit Galenus 3. de Crisibus: in concava vero deiectib⁹ sudiosis, sudoribus, & interdum vomitibus quemadmodum quæ circa renes, & vesicam

sicam vrinis, & quæ circa thoracem ac pulmones, spiritis. Quare cum hoc naturæ beneficium non intercesserit, artificium Medici debet supplere, alioquin interficere. & ne scrupalus aliquis remuneret de beneficio naturæ. Addebat Clazomeniam, qui febre ardente cum inflammatione hypocondrij, laborabat, cui magnum aliui profluuum etiam cum strigmentis saluti fuit. In statu illo Aquilonio primi Epidem. plurimi turbata globo multis biliosis euntibus, et dysenteria seruati: in febribus ardentibus morbi plurimi, quibus male restitit alius. Sed Dominus Morfinus allegavit text. in punto nostro, in quo Hippocrates nullam mentionem facit de expurgatione, ut de qua debuerat loqui, eum esset remedium illustre, & tanto fortius, quia de alijs minoribus loquitur. textus erat 47. (Quibusunque autem sobres anxie sunt, & hypochondria intenta, & in lecto non possunt manere: in eodem loco, & extrema omnia refrigerata sunt, multa cura, & custodia indigent.) hucusque Hippocrates ex 4. de Acutis. Remedias, ut nihil sumant præter oxymel. Occumbant in loco obscuro, & in stratis molliissimis, ut quam minimum se iacent. Valde enim vtile est hoc talibus. Ratio est, quia tales periclitantur ex debilitate, merito ergo Hippocrates expurgationem dedit. Alius enim in hoc casu solet valde solui, & multa excernens, quod pessimum solet esse ut causa, & si-  
gnum. Ac causa siquidem, quia æger ex frequentia desidendi, & labore vigilat: ex multitudine excentium periclitatur ab animi deliquio, & resolutione virium. Hippocrate scribente in Prognost. Signū verò alimentorū corruptorū, resoluta hepatica facultatis, & incendij vehementissimi in hepate, quo continuatur bilis generatio. Vnde fuit votatum à predicto de Morfino, quod supersederetur in predicta aliui exacerbatione. Septima die fluxit sanguis ex naribus copiosè, sed delirauit procaciter, & eum pulsus fatus imbecillo. Dicebam ego sic fieri, plerumque ut qua malorum remedias & facillima fuerant, & utilissima si mature adhibita sint, mox ubi morbus inua-  
luerit, radicesque altius egerit, non pos-  
sint aliquando nisi cum summo labore,  
laborantisq; periculo adhiberi; aliquan-  
do frustra, & cum aliquali infamia; Tales  
ægri phrenitici fieri solent, ergo tota  
spes posit a erat, si liberatis vijs conci-

tata alio vitium expurgaretur, quod cum non sit factum, desperatio iam est, 15 bilis enim in predictis venis & seruens in cerebrum rapta est, vnde predictum delirium, à quo phrenitis confirmabam 16 expectationem ex predicto sanguinis & fluore, quia in ægri perniciem fluxerat, ex predicto delirio cum pulsus imbecillitate. Sed Dominus Morfinus dicebat profigum esse huiusmodi sanguinis & fluorem, apparet ab text. in casu proprio. 17. Huic nisi sanguis ex naribus fluxerit, non indicatur, ex 4. de Acutis. Et ratio est, quia sunt eiusmodi profluvia, siquidem salutaria esse debent, na-  
tura mouente, copia, & acrimonia san-  
guinis naturam incitante. Copia autem irritari naturam testis est menstrua pur-  
gatio. Acrimonia verò & intus conclu-  
so seruente spiritu in ardentibus febri-  
bus, ut & quibusdam inflammationibus  
internis exemplo musti, quod in dolis  
iam serue seit, vasa disrumpit, nisi exitu  
dato seruor subsideat. Addebat autho-  
ritatem veterum Doctorum, qui tantum  
attribuerunt profluuo sanguinis. Adde-  
bat diera laudabilem, nam profluxerat  
18 in septima & omnium fatalium dierum,  
Imperatore. Non obstat dicebat, quod  
pulsus aliquantulum esset debilis, vnde  
videretur non toleratum, quia faculta-  
tes & non debent plusquam proportione  
debilitari, ad intellectum textus 95. (Ma-  
turi in morbis abscessus) ubi Valle, ver-  
siculo. (Tolerantia facilis) quarto Epi-  
dem. & pulsus non videbatur multum de-  
bilis. Quod deliraret, neque multum re-  
20 ferre, quia eramus in die & conflictus,  
& denique addebat historiam Metonis,  
qui cum mortalibus signis seruatus fuit,  
21 eo sepius repetito ut cum vrinis nigris,  
ac tenuibus etiam post sudorem, & pro-  
fluuum sanguinis manetibus, & cum vi-  
gilijs, & quod multum refert delirio,  
prout in casu nostro, sed euentus con-  
firmavit nostrum votum, quia in octaua  
22 cum feritate & delirabat, quia inter mi-  
nabatur, vociferabatur, eiulabat, paren-  
tes pro hostibus habebat, in summa re-  
tineri non poterat, delire comedebat,  
quibus ingravescitibus in undecima  
miserrimam istam vitam finiuit.  
Domini pessimum febris genus, ubi  
23 interaneis inardescitibus & exteriora  
perfrigescunt, aut non calent pro ratio-  
ne febris malitiosum, ac mortale, ab in-  
flammatione visceris alicuius nobilis,  
indeque naturæ vchemens oppressio, &

virium summa infirmitas significatur ab eiusdem inflammationis magnitudine, quæ instar cucurbitula totum ad se sanguinem rapit. Ad hæc si vehemens frigus fuerit, virtutem valde imbecillam esse iam conisciendum, ex Glosa alibi diximus. Obidque qui ita laborant,  
 24 plurima tum custodia & tum diligentia indigent, ad textum allegatum ex 4. de Aetis, quo etiam loco nihil ab ipsis præter oxymel crassis, glutinosisque humeribus commodum attingi vult, idque a quo sum, quia tale statim ad hypocondria peruenit, quale epotum est, cum iu affectibus pulmonis propter distributionis internallum, quo alimenti, & medicamenti vires remittuntur, acidius esse debeat. Amplius omni sorbitione interdicit, donec morbus ad maturitatem perductus fuerit, modo ager sifferre queat, ut Glosa interpretatur. In isto casu translatio timetur ad cerebrum,  
 25 & phrenitidis periculum imminet bile seruente celeriter in cerebrum raptâ, facit text. 3. Lateris dolor ex sputis biliosis, si absque ratione euanuerit, in furorem aguntur. Commentarij 3. Prior. Prorhet. Doctores. Pleuritici tum solùm in furorem aguntur, cum biliosi humoris in cerebrum facta est translatio. Huius suspicionem maximam afferunt sputa biliosa, quoniam bilis substantia tenuitate facile transfluit, caloris vehementia sursum rapitur, & qualitatis acrimonia partes, in quibus inest, ad expunctionem irritat, donec partem aliquam principem, tanquam arcem obfesserit. hucusque Doctores. Sed est text. in punto. Qui ad manum parum ardentem febricitant, phrenitici sunt. Qua facta, quasi desperatio est. Limita tamen, nisi natura excretrice concitata vitium expurgetur liberatis vijs, quæ ad intestinum, ventremque pertinent. Idem dic nisi artificium Medici intercedat, qui vomitiones, dejectionesque biliosas, & crudaeas largiter promoueat. ad text. Febres lipyriæ non soluuntur, nisi alio multum profusa. Hanc expectationem phrenitidis magis confirmabitis, si vel stillet sanguis, vel copiosè fluat, etiam die aliquo fatali, at vi morbi excitetur, quod cognoscemus si aliquod graue symptoma subsequatur, ut delirium, vrina prava, vel virium vitalium imbecillitas. Vidimus in illo casu, quibus tantum silauit, quibus largiter eruperit, & mortuos, & est text. supra allegatus. (Qui

ad manum) versie. (Magis etiam si sanguis fluat) facit text. 4. In indicatorijs perfrictionibus sanguinis eruptions vehementes, pessima. Commentarij tertij Prior. Prorhet. qui text. declaratus per aliud textum. Quæ diebus criticis perfrictiones sunt vehementes à profusio sanguinis pessima.

Non obstante in contrarium allegata, & primo non obstat texti 47. ex Aetis, 26 quia Hippocrates comprehendit & sub verbo illo (maxima diligentia indigent.) dicit anigmatically etiam ad text. 17. eodem libro vbi Valles versiculo. (Quin etiam hinc colliges) Ad illud, quod dicebatur, quod alius solet aliquando mul-  
 27 tum & solui dieimus verissimum esse, & nos vidimus, qui fluor solet esse pessimus, vt causa, & signum, conedimus, ideo indigere Medico prudenti. Ad illud quod dicebatur de sanguinis fluore, verum est,  
 28 at tuc & iuuat cum legibs suis, incedit, vnde prius leges salutaris, & non salutaris excretionis adhibenda prius ad iudicium, quam veteres Doctores laudes mus, vel accusemus. Quo ad Metonem, dicimus quod non erat in casu nostro,  
 29 nec ex hoc particulari & destruitur universalis doctrina. Et hæc breuiter de ista Decisione.

## S V M M A R I V M.

- 1 Exploratores sunt necessarij ad omnes res bellicas, pro qua re non est parandum jumpibs, & propter quid.
- 2 Philibertus Princeps in exploratores erat liberalissimus.
- 3 Philiberti prudentia miris laudibus extollenda.
- 4 Medicos sunt necessarij exploratores.
- 5 Medicorum exploratores qui sunt.
- 6 Affectiones quo plures apparent eo natura opus operiosius.
- 7 Febre in incremento existente, potest ager varie in colore permutari.
- 8 Mutationes subita vituperantur. & nro. 18.
- 9 Natura nullum repentinum patitur, vel molitur.
- 10 Mutationum subitarum, quæ causa sit.
- 11 In mutationibus repentinis, quando timemus conuulsionem, vel phrenitidem & exinde mortem. & numero 17 & 20.

- 12 Afflitos graves cum præmonstrantur, sunt prouidenti.
- 13 Ex mutationibus subitis conflictus imminet. & nu. 21.
- 14 Labij tremor cuius excretionis signum. & nu. 22.
- 15 Coxarum dolor, aut mammarum eleua-  
tio, vel testium tumores, soluunt febrē  
ardinem.
- 16 Ex subitis mutationibus supra diuturnitatem morbi. arguimus.
- 17 Ex subitis mutationibus, alio suppressa,  
vigilijs infestantibus, & labij tremore,  
conuulsio exinde mors.
- 18 Mutationes subita male. & quid signi-  
ficiant.
- 19 Ex subitis mutationibus capiti time-  
mus.
- 20 Ex subitis mutationibus conuulsionem,  
vel phrenitidem timemus, & exinde  
mortem, cum limitationibus, & subli-  
mitationibus.
- 21 Mutationes subita quando arguant con-  
flictum.
- 22 Labij tremor quando prænuncius vomi-  
tus.
- 23 Os potest peruersti morbi malitia non in-  
crescente.
- 24 Mutationes subita quando diuturnitatē  
præmonstrant.
- 25 Ex Mutationibus subitis quando mors  
certa.

## A R G U M E N T U M.

Febris continua, in qua corpus variè,  
& repente in colore permutatur,  
quando mortalis.

## D E C I S I O XXX X.

**M**aximi semper momenti esse ad omnes res bellicas, ut fidissimi, ac diligenter habentur + exploratores; dicebat Serenissimus Philibertus Sabaudiensis Dux, & fortissimus, & maximus Imperator, pro qua re nullis parcendum esse sumptibus; quoniam unum hostium consilium opportunè cognitum potest aliquando uniuersum negotium ad optatum finem perducere; aut uniuersum exercitum ex aliquo imminentे periculo seruare. Siquidem ijs, qui ad recognoscenda loca mittuntur, & captiuis paucis fidei tribuendum est aliquando; quod illi timidius, aut negligenter res perscrutetur, isti ad intima consilia, ut

param curiosi non penetrant: at diligentes exploratores omnia dicta, facta, visa, audita studiosissimè obseruant: vnde ex his intima consilia hostium, ex illis extera indicia, an cum horum significatio[n]e consentiant, sunt expectanda. Quare cu[m] tanta sit utilitas, que è diligentissimis, fidelissimisq; exploratoribus percipitur, ut sape victoria in cognitione hostiū consiliorū, quæ per exploratores significantur, cōsūt, saluq; vniuersi exercebitur merito Serenissimus + Princeps in huiusmodi genus hominum liberalissimus erat; qui no[n] n[on] magnis præmijs propositis, tante p[er]iculorum molitanteque crudelitati, quanta p[er]actis exploratoribus proponunt se exponunt.

3 Mirificè igitur prudentia Philiberti + laudibus extollenda, quod tanta utrebatur diligentia in Famosissimo illo Germanico bello, ut victoriz Cesare, iudicio omnium mortalium, summa causa fuerit, ut in prima Decisione diximus. Maximi semper momenti fuit Medico, in bello, inter morbum, & naturam, diligenterissimos + ac fidissimos habere exploratores. Quoniam unum hostis morbi consilium opportunè cognitum potest aliquando uniuersum negotium ad optatum finem perducere; aut agitum ex aliquo imminentē periculo seruare: sunt autem Medicorum + exploratores fidissimi, commutationes symptomatum, ex prauis ad mitia, & benigna, quæ cum significant humorum exercitum non dum obfirmatum esse in aliqua parte, sed propter copiam, & malitiam transfluere modò in principem partem, ibique gratia edere symptomata: modò in aliam: ibique mitescere, nunciant etiam naturam ab ipso morbo superandam certò, nisi Medicus eiusdem naturæ vicarius generalis, ad eorundum expunctionem celerrimè accingatur, & dixit Glosa, & nos in hac prima parte diximus. Sunt etiam fidissimi Exploratores mutationes extimarum partium celeriter in utramque conditionem, scilicet à calore ad frigus, & aequa significant in misero statu reperiri naturam, & propinquum esse eiusdem interitum. frigent enim extrema, quia intus sicut febrilis calor, viscera, & ipsam naturam oppugnans, quæ, et si facto agmine paucorum militum eundem febrilem calorem foras excluderit, & sic extrema caluerint, dubitatur ne noua collecta materia quasi copijs mor-

bus pugnam sit redintegratus, & qui fugile videbatur, denuo pugnet, donec diu virinque commisso prælio, perpetuò frigeant extrema, & natura exofatur. & hoc in acutissima febre; Nunciant aliquando multiplices esse hostes, in quibus superandis tempore opus esse, ad conclusionem illam medicinalem. Quò plures & affectiones apparent, eò naturæ opus operosius. Idem significant coloris, vñà cum calore crebræ mutationes, nam angustiam maximam, laborem, & pugnam, vel naturæ laborantis casum, & prout melius in hac Decisione.

Bartolomeus la Dulcetta in febre continua, & circa eiusdem febris vniuersale 7 incremearum & in colore corporis varie, & repente permutabatur, aucta eius febris malitia, & cum labri interioris tremore, ventre non exacerbante, & vigilijs infestantibus. Positus in consultatione cum Pompeo Ferrara, & Petro Macarone, dicebam ego, illorum atate, & doctrina minimus, quod huiusmodi mutationses & subitæ ab Hippocrate vituperabantur. Natura enim particulatim & qualitates introducit, nec quicquam repentinam, vel patitur, vel molitur, cuius conclusionis generalis exempla particularia posuisse Hippocratem in multis textis particularibus, ut summa corporis partes si celeriter in utramque conditionem permutentur, malum: sitis quaque huiusmodi mala est ex Prorrheto, & Torpor utroque celeriter transiens, malum. In summa si deliret mox ad se redeat, modo in extimis partib. vratur, modo summe frigidus appareat, in easu nostro, si pallescat, vel viridecat, livescat, vel rubescat, idque vicissim, & breui interallo, rger, Cauſam esse dicebam humorum transfluxum, & vicissim factam migrationem, sic veteres Doctores docuerunt, in easu nostro, translationem humorum fieri, certum est, & quia aliud erat adstricta, & vigilæ comitabantur, labrum inferius tremebat, conuulsionem timeri, vel phrenitidem, & exinde mortem. In hoc ego allegavi quosdam textos. Quo ad alium suppressam. Qui in febribus tenuiter sudant, dolent capite, & alio sunt suppressa, conuelluntur, hucusque textus, ubi Doctores, & ratio est ex communi ratione, quæ in vniuersitate elementorum suscipitur, siccata terra aerem humectari, ita siccatis ventre, & vesica cerebrum humidius reddi. Siceantur autem haec

interdum quidem sursum in caput rapta materia. Huic ergo preparata est conuulsio, idem dicendum esse dicebam vesica suppressa ex eodem Prorrheto, ad idem allegauit textus. Commentarij secundi Prior. Prorrheto. Qui capite dolent firmiter, delirantes, alio suppressa, sero ci asperci, rubore in fcaie efflorescente, in posteriorem partem conuelluntur. Doctores. Alius suppressa capitinis affecti, haud quaquam signum proprium est, sed inferiorum partium in agri perniciem conspirantium. Auget enim capitinis affectus evaporatione, & materiæ ad superiora inclinatione. Addebam glossam ad textus. commentarij secundi Prior. Prorrheto. ubi inquit Alius intercepta semper capitinis symptomata exasperat. Quo ad vigilias allegauit textus tertium commentarij secundi Prior. Prorrheto. Qui capite dolent, si ticulosi, atque vigiles, obscurè delirantes, impotentes cum alio liquida delassati an numis mente mouebuntur. hucusque textus. Doctores. Dolor capitinis affectum locum demonstrat: vigilia vero affectus causam, nimirum siccitatem cerebri, & biliosam, acremque exhalationem: vnde ex cause continuatione duplex periculum impendet conuulsionis à siccitate, & phrenitidis à biliosiore facto sanguine, ad textus alibi apportatum à nobis ex Aphorism. Propter vigiliam conuulsio, vel desipientia, malum. hucusque textus. Quo ad labij tremorem allegabam textus. Charioonis, cui tertio die labri interioris tremor, fecutæ conuulsiones. In punto allegavi textum ex Prognostico (Pueris conuulsiones sunt) & licet loquatur in puéris, in viris etiam intelligi, cum supradictis conditionibus, dixerunt Doctores ad prædictum textum, & præser-tim Vallesius versiclo (Tamen in viris 12 non timebitur). Cum ergo graues & affectus præmonstrentur, quia quæ vitari, cum inciderint, non possunt, & per difficulter curationem recipiunt, prudenter Medici esse dicebam, multò ante prouidere, & præcauere, ne sint. Etenim cognoscere conuulsionem, quæ est in effectu, vt remedijs vix sit locus parum artificiosum est, & vulgo etiam notum. Hæc sunt, quæ tunc ego in huiusmodi causa dixi. At Pompeus dicebat ex huiusmodi repente alternantibus rubore, pallore iudicium & imminens, vel confitū significari. Multas enim eiusmodi mutationes fieri in critica perturbatione, in qua

qua natura modò vixtria, modò resurget morbus, & altero oppugnato alterū inualescit, vidimus experientia, confirmante. Confidus speciem ex tremore labij demonstrari, nam vel vomita, vel deiectione sè debere evanescere naturam. & in hoc apportabat tex. Labium & contractum alii biliotæ eruptionem significat. & in Pythione non ne os distortum est (dicebat) humore deorsum transseuntem. Vnde nihil faciendum esse dicebat, post addi text. Hippocratis in libro de Crisi. Quibus in febribus coaratum & dolor oculorum distortio, aut cæcitas, aut testiculum tumores, aut mammarum elevatio febrem ardentem soluit, aut etiam sanguinis ex naribus fluxus. hæc Hippocrates, quæ critica esse posse per metastasim materiæ ad caput. videtis; At prædictus de Macarone, non conuulsionem, neque phrenitidem imminere, dixit, neque confiditum expectari, vel imminere, nulla enim indicia conflictus præcesserat, sed supra diuturnitatem & morbi præagiendum esse, & apportabat text. in punto 40 ex 4. Aphorism. Et ubi in uniuerso corpore mutationes, & nunc corpus refrigeratur, nunc incalescit, aut color alter ex altero fit, longitudinem morbi significant. hucusque text. Significatur enim multiplex materia, multiplicesq; motus, in quibus superandis tempore opus est, ad conclusionem medicinalem. Quæ plures affectiones apparent, eò naturæ opus operosius, & esse communem opinionem omnium Doctorum. Et tandem allegabat Hippocratem, qui primo Epidem parte 2. describit tempestatem, qua gravabantur continuæ febres, quibus cum nunquam intermitterent, rigores inordinati, & errantes fiebant. Itaque fiebat illis modò calor, modò frigus: de quibus ita inquit. (Octogesimo cum breuissimè iudicabantur.) Diurna verò per se non esse mortalia conclusit. Prævaluuit opinio, & votum Domini de Macarone, parentes gaudio nimio fuerunt perfusi, quia saluabatur, cum ancipites essent propter me, in quem plurimum confidebant. Sed infelix & euentus, confirmavit meam sententiam, quia ad paucosties, diem suum obiit, & modus mortis, cum conuulsionibus.

Domini quotiescumque repente circa 18 morbi & incrementum, vel circa statum, color ægri subinde permittatur, malum, & duo significantur, angustia, labor, & pugna, vel virtutis laborantis casus: de-

inde humorum malitia, & translacionem humorum fieri pro indubitate habebatis, quæ quo evasura sit, nihil certo predici potest, at quia huiusmodi translatio spirituum, ac sanguinis motum infert, partem principem inuidit, præsertim & caput, quod venis amplis uniuerso corpori patet, ut alibi diximus, sed ex alijs signis distinguere oportet etiam. Quia si aucta morbi malitia, vt in casu nostro, quia labrum tremebat, cum alijs conditionibus, timemus maximè conuulsionem, vel phrenitidem, & tunc in pessimo casu fuius, nam mors est in propinquao. Limita primò, nisi antegressis cognitionis signis, & die critico huiusmodi alteritata mutatio fiat, sic enim perturbatio conflictatoria ostenditur. Sic enim docet experientia in eo certamine naturæ contra morbum, variam fieri corporis mutationem in colore, calore, pulsu, respiratione, motu, sensu, & ratione ex quibus excretio aliqua prænuntiatur. Limita secundò, nisi peculiari ventriculi, aut animi affectu, externa enim semper exceptiuntur. Limita tertio nisi in affectibus animi, ventriculi mordicatione, vt à vermis, bile acri, humore frigido, deliquijs animi, cerebra huiusmodi, huiusmodi caloris mutatio fiat, ac modo pallescat æger, modo rubore suffundatur, quæ, etiæ præua signa sint, non tamen vt in casu nostro. Limita quartò, nisi accident in ipsa accessione. Alius enim color in euntis accessionis, alius vi-gentis, & inclinantis. Quæ cum naturæ rerum consentiant, & simillima sint, non metuantur: intro enim concurrente calore ex pallescit corpus; erubescit verò cù is foras sese explicat: inclinatione, & remissione medium rationem tenent. Sublimita tamen nisi præpostero ordine fierent supradicta, vt vigente morbo, facies ex pallesceret, si inuadente incenderetur talia enim malitiosi morbi argumenta sunt. Limita quinto nisi à multiplicitate morbi acciderent supradicta, quia supra diuturnitatem arguitur. Cum natura varias, & discrepantes affectiones parvo tempore subigere, & concoquere nequeat, & dixit Glosa ad allegatum text. 40. ex Aphorism. Sed in ista limitatione, non estis multum securi, quia affectio diurna per accidens fit mortal is dupliciter. Primo qualitatum diurna impressione, quæ magis alterat, & tandem corrumpt temperamentum. Secundo, quia omne malum cunctando fit deterius.

Adde

Addicerrata agri, & Medici. Limita leæto, nisi talia siant morbo invenient, quia errantium humorum motum, cui natura dominari non potest, offendunt, & vires à morbo superari, quæ mon sunt ad eo pefina, nam quantumvis Medicus solidus sit, iam in principio ad evacuationes incendit, & sic, livet noti intelligat mistis: satisfacit, quia, cum supradicto tempore, quia humores turgent, ad eorum evacuationem festinandum.

Non obstant allegata ab ipso Pompeo,  
& quo ad primum, non obstat, & iam satis  
factum est in limitationibus, quia consi-  
cūtus non instabat, quia nec cōditionis + si

**21** cius non instabat, quia nec coctionis & n-  
gna præcesserant, neque die fatali fie-  
bant illa. **Quo ad textum illum de labij**  
**22** & tremore, quod tunc est signum vomi-  
tionis, cum tenue sputum coniunctu est,  
quo os in vomitoris assidue plenum est.  
possunt enim esse causa vermes, quorum  
considera signa. Secundo respondemus,  
quod tremor labij tunc signum vomitus,  
antegressis signis salutaribus, & cri-  
ticis, siquidem die critico mouetur tre-  
mor, vomitionem expectabis. Extra ea

omnia, conuulsio metuitur, per ea, quæ  
diixerunt Doctores grauissimi ad allega-  
tum textum. Quo ad Pythionem, dicimus  
quod in illo acuta, & graui febre labo-  
rante os peruersum fuit, non increcen-  
te morbi & malitia in cerebro, sed ma-  
teria cerebrum relinquente, & ad inferas  
partes transfluentem, Glosa docente, &  
nos alibi diximus. Quo ad text. 40. & al-  
legatum à Domino de Macarone dicimus,  
quod verissimus est, ubi fiant illa, mul-  
tiplici existente affectione, & in hoc di-  
co quod etiam casus est valde periculu-  
sus, & periculum est, ne dum hæc affectio  
oppugnatur, altera inualefacat, quæ prio-  
re pugna fatigatam naturam opprimat,  
quomodo duobus hostibus propositis sie-  
ri consuevit.

Concludendo dicimus, quod terribilis est casus, & bene cum agro agitur, si inde protrahatur morbus, & eò maximè si in certamine praedicto caloris & etiam mutatio fiat, quia malitiosissimus est morbus, & vires inualidæ, & mors est in propinquuo. Et hæc breuiter de ista Decisione.

## S V M M A R I V M .

- 1 Belli initia, datis nominibus, initiantur.
- 2 Emmanuel Philibertus, dum pugnaretur, in Carolum Imperatorem oculos semper habuit.
- 3 Sub Germania morbus pertinax intelligitur, & propter quid.
- 4 Morbus ex bile & pituita computrescentibus, cur pertinax & difficilis.
- 5 Febris ex bile & pituita genus pessimum & nu. 15.
- 6 Febris in nullo genere, hæc omnia co-sunt, coma, delirium, vel capitis dolor, nisi in quo bilis cum pituita computrascit.
- 7 In febre à bile & pituita, medicus in virtutem semper debet babere oculos, & ab ea nunquam amouere.
- 8 Stratagemma militare Emmanuelis Philiberti.
- 9 Stratagemma in re medica, quod fit.
- 10 Febris ardens aliquando, à principio est comatosa, & statim in somniis.
- 11 Febris ardens quando est citra malitiam.
- 12 Sitis est signum quiditatum febris ardoris.
- 13 Coma et vigilia in primo quaternario, curfiant, & alii fluor, & num. subsequenti.
- 14 Coma & vigilia sunt duplii succo : bile scilicet, & pituita peccante.
- 15 Febris a bile & pituita mixtis, pessima.
- 16 Aluus turbata in principio morbi est temeraria.
- 17 Urina subingalium quid portendant.
- 18 Diet se et magna uis attributa à medicis, & quæ.
- 19 Expurgationem in octava die. quæ prohibeant.
- 20 Hemorrhagia cui sebri sunt familiares, & quibus alijs.
- 21 Stilla sanguinis damnata ab Hippocrate, & cur.
- 22 Dies praestat fidem in omnibus.
- 23 Febris ardens cum prauis symptomatis, quando est dubia, at non de necessitate mortalis. & nu. 43.
- 24 Sudor, febri superueniens, quando salutaris.
- 25 Morbus unus diuersas amat euacuationes.
- 26 Febris quando malitiosa, & pertinax, & num. 31.
- 27 Malitia morbi, & eius pertinacia, unde confirmantur.
- 28 Vomitus qui laudabilis apud Hippocrate
- 29 Excretio sincera, quando mortalis, & quando difficilis iudicij.